Arguit. Species intelligibles aliarum rerum non representant intellectum sed res intelligibles ergo non per intellectus per illas species cognosci.

Dicitur quod duplex est similitudo alicuius ad alterum. Quedam est similitudo proprie dicta, et sic species intelligibilis non est similis intellectum sed rei intellectu. Exemplum. species intelligibilis hominis est similitudo propriam hominem representat. Alia est similitudo analogica accepta sive ordinis aliquando adinvenit, et sic species intelligibilis per dicti similitudines intellectum quia ordinatur ad intellectum sicut accensus ad subiectum, et sic per illas species intellectus etiam cognosci potest. Tercia tamen est quod est duplex cognitionis intellectus. Una est cognitionis ad quia est quod scilicet aliquis habet intellectum et illa cognitionis habet ex parte et actu intellectus, quod aliquis sciens se intelligere scit etiam se habere intellectum. Alia est cognitionis quo ad quid est et ad taliter cognitione, et devenire per multas inquisitiones. Sicut autem per modum aliquis cognoscit intellectum in particulari sicut sicut per modum aliquis cognoscit intellectum in universaliter quod essentia intellectus. Sed essentia est solus unus universalis et non particularis.

Queritur Utrum anima intelligat se per suam essentiam. **Dicitur** quod nec anima nec intellectus potest se intelligere per suas entias. Ratio est quod unumquodque est cognoscibile sicut est in actu, sed intellectus sicut se est in ponita et ideo vocatur possibilis quod est passibilis et pati est a ponita. Non potest se intelligere nisi fiat in actu per species. Et ideo per oppositum intellectus divinus qui est purus actus seipsum et omnia alia intelligit per seipsum. sed intellectus substantiarum separatarum habet se medio modo quia est actus sed non est purus. ex eo ergo quod est ut actus in genere intelligentium sic potest se per suam essentiam intelligere, quia tamen non est actus purus sic intelligit alia per species aliorum. Et per hoc solutum argumentum quod arguitur. Angelus intelligit se per suam essentiam, quod anima rationalis. **Dicitur** quod non est sicut quod entia angelorum in principio sunt habentes species creatas, sed anima rationalis in principio sunt nulla habentes species. et ideo est solus ponita intelligibilis et intelligit solum per species acceptas a rebus. Tamen quia angelus in principio est in actu ergo potest seipsum intelligere per suam essentiam.

Queritur Quis sit habitus intellectus et unde relinetur sine origine. **Répondeat** quod habitus intellectus est quod acquisitus est quedam qualitas de prima specie re-

sultans ex specie intelligibili et lumine intellectus agentis et ideo simplius est alterius essentiae quam species intelligibilis vel lumine intellectus agentis quia species intelligibilis et lumine intellectus agentis supponuntur ad habitum, id est non potest supponit seipsum. Ita contingit anima habere species intellectus intelligibilis et lumine intellectus agentis absque habitu acquisito. Ita species intelligibilis et lumine manet in habitu virtualiter et non actualiter sicut elementa in mixto, vel in medijs extremi colores.

Arguit. Tunc de una re eset tamen una scia quod est tamen una species de una re et absolute est tamen unum lumine intellectus. **Répondeat** quod lumine intellectus caput dupli. Uno modo sicut se et sic est simplius unum quod lumine intellectus agentis est ipse intellectus agens quod est aliud unum. Alio modo accipit lumen intellectus agentis putum est incorporei diversis species intellectibus acceptis sicut diversas rationes formales et sic lumen diversificatur quod species accepte sunt alia ratione formaliter etiam aliter et aliter incorporeum lumen. Et hoc ex illo contingit quod scia propter loquendo est duplex rationum quia de conclusionibus demonstratis est scia, i.e. potest contingere quod de aliqua re representata apud intellectum per unam speciem fiat diversae compositiones in secunda operatione intellectus sicut ordinatio et respectus illius rei ad diversas passiones habentes originem a diversis principiis. Tamen ex specie intelligibili sub tali ratione accepta et lumine intellectus virtuali resultant de eadem re multe scientiae sive multi habitus, et quod ipse habitus est de prima specie qualitatis sic informat sicut subiectum ad bene vel male operandi et hoc speculativi si sit habitus speculatorius, vel practicus si sit habitus practicus. Exemplum de habitu artis quod ars disponit artificem ad bene operandum opera artis, sicut dominicator disponit per partem dominicandi ad bene operandum opus dominicatorum. Similiter habitus speculatorius disponit intellectum ad bene speculandum circa obiectum talis scientie.

Queritur Quis cognoscatur habitus? **Dicitur** quod per actionem cuiuslibet rationis est, quod cum habitus sit aliquod medium inter actu et ponit et nihil cognoscit nisi sicut est in actu ideo habitus quod est in actu per operationem etiam cognoscitur per operationem quod habitus per actionem habens suam operationem per finaliter selectionem. Istud per experientiam quod aliquis cognoscit se habere habitum grammaticae et hoc quod cognoscit se habere actu grammaticae scilicet pergenere loqui per causas. Est tamen considerandum quod duplex habitus potest cognoscit per actu. Uno modo quo ad quia est, quia cognoscit actu procedere ex habitu, et sic cognoscit se habere habitum quod habens actu. Alio modo quo ad quid est, quia cognoscit se habere habitus, et h-

Lumen autem rationis dicitur

Modo cognoscitur
per Habitum

Liber

Tercius

fit p diligētē inquisitionem. et sic etiā possūm
distinguerē habitū ab inuitū ex natura actū.

Arguit Aliquid cognoscit bū q̄ est p̄s in
intellectu. sed habitus sunt p̄ntes intellectui per
eūtiā. ergo nō cognoscunt per actū sed per eūtiā.
Dōm q̄ duplicitē aliquid ē p̄s intellectu.
Uno mō per modū obiectū t̄ qd sic ē p̄s
intellectui cognoscit p̄prie ab ipso intellectu si
cūt quiditas rei materialis Alio modo ē aliqd
p̄s intellectu sicut principiū quo intellectus
intelligit t̄ illud nō maxime cognoscit ab intel
lectu. Simile est de visu q̄a aliquid ē p̄s vi
sui duplī. Uno mō sicut obiectū ut color. t̄ h̄
p̄prie cognoscit per visum. Alio modo sicut prin
cipiū quo cognoscit visus ut pupilla vel lumen
t̄ quod sic ē p̄sens visui non proprie cognoscit
per visum.

Arguit Propter qd ynuq̄d q̄z tale t̄ illud
magis. sed res cognoscunt p̄ hitus t̄ sp̄s. ergo
sp̄s t̄ habitū magis cognoscunt. Dōm q̄ illa re
gula h̄z veritatē de illis q̄ sunt vñ ordinis. sic
li dicat sanitas appetit. ppter vitā in genere cē
final. ergo vita magis appetit. sed sic non est de
habitū q̄a habitū nō est id qd cognoscit p̄mo t̄
est bū illud q̄ aliquid cognoscit. Unū si accipiā
tur duo quoz ynuq̄d q̄z est illud qd p̄ se cognos
cit. tunc si vñ cognoscit p̄ alterū tuc alterum
magis cognoscit sicut p̄clusiones cognoscuntur
p̄ principia ḡ principia magis cognoscuntur.

Querit Qno cognoscit actū intellectus.
Dōm q̄ cognoscit ex obiectis qd p̄bat autori
tate t̄ ratōne Autoritate Arelo. dicitis q̄ actū
t̄ obiecta sunt priorēs potentius bū rōnem. sic
ergo ponā cognoscit ex actū. ita actus ex obiectis
q̄a illi actus sunt distincti q̄ sunt circa diuersa
obiecta sicut videre distingueb̄t ab audire quia
videre est circa colorē sed audire est circa sonū.
Sed rō stat in hoc. qz omnis actus p̄iuncus
potentie p̄t ab eadē poñā intelligi. si poñā refle
ctat sup seipsum. sed actus intelligendi ē actio
p̄iuncta poñā q̄a est actio imanēs ergo p̄t p̄ ipaz
poñā intelligi cū poñā intellectua reflectat
super seipsum.

Arguit Illud nō cognoscit p̄ aliquā poñā
qd nō p̄tineb̄t sub obiecto illius poñā. sed actus
nō p̄tineb̄t sub obiecto intellectus. ergo nō p̄t co
noscit p̄ intellectu. Dōm q̄ duplī aliquid cogno
scit p̄ aliquā poñā. Uno mō p̄prie t̄ p̄mo. et
sic maior est vera. qz tuc solū cognoscit obiectū
p̄ aliquā poñā t̄ hoc qd p̄tineb̄t sub obiecto.
Alio modo aliquid cognoscit p̄ poñā aliquā non
p̄mo sed secundario. t̄ sic multa cognoscuntur
p̄ aliquā poñā que nō p̄tineb̄t sub obiecto ei.

sicut magnitudo cognoscitur p̄ visum que tam
nō p̄tineb̄t sub obiecto visus. sic etiā est de intelle
ctu. q̄a intellectus p̄mo cognoscit suū obiectū.
Deinde ex cognitione illius obiecti p̄cedit ad
cognoscendū actū. t̄ ex cognitione actū p̄cedit
ad cognoscendū habitū. t̄ ex habitu p̄cedit ad
poñā. t̄ tuc ex poñā p̄cedit ad cognoscendū
essentiam.

Arguit Quicquid intelligit aliquid actu intelli
git. si gacit intelligit ergo aliquid actu intelligit
t̄ ille iterū alio actu. t̄ sic esset processus in infi
nitū. Dōm q̄ intellectus noster p̄t se reflectere
supra suū actū bū infinitas opatioes syncate
goretatice quia sp̄ potest cognoscere suū actū
t̄ iterū de nouo alio actū t̄ sic deinceps. sed illa
infinitas syncategoretatice accepta est possibi
lis in rebus sicut dicitur tertio ph̄oz. nō em p̄t
intellectus intelligere tot actus qn plures.

Arguit Sensus nō cognoscit suū actū. ergo
nec intellectus. p̄na tenet a sili. Dōm q̄ nō ē
sile q̄ sensus est virtus in organo t̄ ideo nō p̄t
reducere supra se quia hoc fieret mō materiali qd
est impossibile quia sic fieret penetratio dimentio
nū. sed q̄a intellectus est immaterialis sic p̄t redi
re supra se immaterialiter.

Querit Utq̄ intellectus possit intelligere actū
voluntatis. Dōm q̄ sic. Rō est q̄ q̄cūd est
intelligibiliter apud intellectū hoc p̄ intellectū
cognoscit. sed voluntas t̄ sili eius actū sunt apud
intellectū intelligibiliter. ergo tam voluntas ac
cepta pro potētia q̄ voluntas accepta pro actū
cognoscuntur p̄ intellectū. sed q̄ voluntas nihil
aliud est q̄ inclinatio sed inclinatio est in re ad
modū rei cui coniungit. quia ergo voluntas con
iungit intellectui ergo est in intellectu. et q̄ cōse
quentia ab eo cognoscitur.

Arguit. Nihil cognoscitur ab intellectu
nisi sit presens intellectu sed actus voluntatis
nō est presens intellectui. ergo nō potest cognos
ci p̄ intellectum. Dōm q̄ duplicitē est ali
quid presens intellectui. Uno mō subiectū t̄
sic species intelligibilis et habitus et actus in
tellectus sunt p̄clementes intellectui. et sic ē verū
q̄ actus voluntatis nō est presens intellectui. q̄a
actus voluntatis est in voluntate sicut in sub
iecto. Alio modo aliquid est p̄s intellectui co
gnitum. et sic actus voluntatis etiam ē p̄s in
tellectu. t̄ hoc ideo quia voluntas et actus ei
radicant in eadē eūtiā anime cū intellectu et
vnum est principiū alterius quia intellectus
principiat voluntatem finaliter. et voluntas p̄n
cipiat intellectum efficienter.

Arguit Obiectum intellectus est totalis

Diversum ab obiecto voluntatis. ergo etiam actus eorum sunt diversi p̄ntes talia obiecta. ergo intellectus non potest intelligere actum voluntatis. **D**omini quod obiectum intellectus et voluntatis accipiuntur duplex. Uno modo formaliter. et sic est simpliciter aliud obiectum intellectus et voluntatis. quod obiectum intellectus est verum et obiectum voluntatis est bonum. Alio modo accipiuntur obiecta materialiter et sic unum apprehendit sub alio quod verum est quoddam bonum et contra bonum est quodam verum. et sic ex cognitione obiecti intellectus aliqualiter deuenitur in cognitione obiecti voluntatis. et quia ex obiectis resultat actus ideo etiam actus ex eis cognoscit p̄nt. Unde per quod quis actus voluntatis non sit apud intellectum per sua sp̄em intelligibilē. est enim apud intellectum sicut principiatum apud principium quod actus voluntatis est principiatus ab actu intellectus.

Queritur Utrum species intelligibilis sit id quod intelligit vel id quo aliqd intelligit. **D**omini species intelligibilē est id quod primario intelligimur et in species intelligibilis potest esse aliqd secundario intellectum. **P**rima pars probatur quatuor rationibus. **P**rima stat in hoc. Sicut se habet sensibile ad sensum sive species sensibilis ita se habet species intelligibilē ad intellectum. sed species sensibilis est id quo cognoscimus et non id quod sentimus ergo etiam species intelligibilis est id quo intelligimus et non id quod intelligimur. **S**ecunda ratio est quod ea de intellectu sunt scientiae. sed manifestum est quod scientiae sunt de rebus intellectis et non de species intelligibilibus. ergo etiam intelligimus extra animam et non species intelligibiles. **M**inor est nota quia scia est habitus intellectualis. **M**inor per quod quae illis est scientia quibus pertinet passiones perit in tali scientia. sed passiones reales pertinent rebus extra animam existentibus. ergo de illis sunt scientiae. **T**ertia ratio est si species intelligibilis est id quod intelligit. et species sensibilis id quod sentitur ergo omne quod appetit esset verum quod potentia iudicantis de illa passione quam apud se habet diceret verum. et sic contradictione carent simul. **E**xempligrā. si species sapientiae est id quod sapiens ergo id est cibus esset dulcis et amarus. quia habes linguam infectam habet species dulcedesse cibo. et habes linguam sanam habet species dulcedesse cibo. si ergo species est id quod sentitur. ergo id est dulce et amarum quod implicat contradictionem. **Q**uarta ratio ad idem est. **O**mnis actio fit per aliquam formam que est principium quo res agit per quam formam habet similitudinem ad obiectum. sed intellectus agit actionem immaterialis. ergo habet formam per quam agit. que forma non est id quod agit. **M**inor per quod similitudinem

in actionibus transcendentibus. sicut in igne est forma per quam ignis agit in aqua que non est id quod agit. quod sit simile ad id quod agit. **I**stud etiam per opinionem antiquorum dicentium simile a simili cognoscere quod est verum de similitudine accepta secundum speciem intelligibilē quo ad intellectum ut secundum speciem sensibile quo ad sensum. **S**ecunda pars probatur quia actus procedens ab aliqua bona necessario procedit ab illa per aliquam formam mediā quod est principium agendi in alterū. sed intellectus habet aliquā actum ergo potest ex cognitione talis actus pervenire ad cognoscendum speciem intelligibilē que est principium illius. actus sicut ergo dictum est quod habitus cognoscit ex actu ita etiam dominum est de specie intelligibili quod cognoscatur ex actu. et sic species intelligibilis potest esse aliqd secundario intellectum.

Arguitur Intellectus in actu et intellectus idem sunt. sed nihil est idem intellectui nisi species intelligibilē ergo species intelligibilē est id quod intelligit. **D**omini ad minorem quod aliqd est duplex idem intellectus. **U**nus subiectum quod secundum est idem intellectus sicut accidens suum subiecto et sic est secundum quod species intelligibilē est eadem intellectui. Alioquin aliiquid est idem intellectui secundum proportionem vel analogia. et sic etiam res intellecta est eadem intellectui quia intellectus huius in se speciem intelligibilem habet similitudinem vel proportionem cum re intellecta. **S**i male possit dici de imagine regis in pariere que imago regis est eadem numero accidentali ipsi paritioni sed est eadem regi secundum proportionem quod proportionat figure et magnitudini regis.

Arguitur Intellectus in actu dominus habet esse quod habet mouere intellectum. sed intellectus in actu non habet esse quia nihil huius esse a priori est vel sed nihil cognoscitur per intellectum nisi vel igitur et ceterum. **D**omini quod intellectus. i. res intellecta est a priori sicut per quod de hoc et de asino. sed quod additum intellectum in actu ibi denotat abstractio quod fit ex priori intellectus. Per hoc ergo dicendum est ad primā premi assumptam secundum quod intellectus. i. rem intellectam esse in actu distinguendo. quia vel sic intelligitur quod est ipsum esse a priori in actu absolute. et sic est verum vel sic intelligitur quod est ipsum intellectum esse eo modo quo actu intelligitur et sic est falsum. quod non est eo modo a priori. sicut sensibile non est a priori eo modo quo sentitur ut per se colore. color enim est a priori cum odore sapore et cum duritate sic autem non sentitur a visu cum illis qualitatibus. sic etiam est de intellectu quia quod sit a priori in actu secundum conditiones materiales que sunt hic et nunc homo intelligitur secundum quod est abstractus ab illis conditionibus materialibus. quod intellectus recipit formam ab aliis conditionibus materie.

Arguit. Obiectū debet pcedere ipsaz ponaz
z mouere ipam. ergo obiectū debet eē a pte rei.
Dōm q̄ necesse est ponam passiuā qual' est
intellect' possibil' moueri ab aliquo obiecto p/
existenti. sed nō oꝝ q̄ obiectū peristat illoꝝ quo
mouet sicut p̄t de visu. q̄a oꝝ colorē p̄existere a
pte rei anteꝝ cognoscat p̄ visum sed nō oꝝ q̄ co/
lor peristat eo mō quo visum mouet.

Arguit. Prio piarmenias dicit q̄ voces sunt
signa passionū aie. sed passiones aie sūt sp̄es in/
telligibiles. ergo voces significant sp̄es intelligi/
biles. sed hoc intelligit q̄d p̄ vocē significat
q̄ tē. Dōm q̄ passio capit dupl'r Unoꝝ pas/
sio significat specie intelligibilē. z sic ppō ē sim/
pliciter falsa. q̄ voces sunt signa passionū. q̄a tē
oꝝ vox significaret accīns en sp̄es intelligibil' sit
accīns. Alioꝝ accipit passio p̄ re intellecta siue
cepta. z sic est verū q̄ voces sunt signa passio/
nū. i. reiꝝ acceptaz. z vocat Aresto. res acceptas
passiones p̄tra Platoni qui dirit scias eē nob
concreatas. z sic nō aduenirent res intelligibi/
les extrinseco q̄d est de rōne passionis. Si aut
querat quid significet voces Dōm q̄ rē accepta
i. p̄bū intelligibile q̄d nihil aliud ē q̄ res accepta
intelligibiliter apud intellectū z nō est sp̄es intel/
ligibil' nisi forsan fm̄ p̄portionē vel analogiaz
z hoc est p̄bū q̄d significat p̄ voces.

Liber

Tercius

sicut lumen facit ad hoc q̄ colores diffundant ad
filiū. visus. ita intellect' agēs facit ad h̄m ut fanta/
smata diffundant ad intellectū possiblē.

Querit. Que sit ratō maioris rationis p̄di
cte ad pbandū q̄ necesse est ponere intellectuz
agente. Dōm q̄ rō maioris ē. q̄ culibet pone
passiuē naturali corriðet sua pona actua na/
turali. Luiꝝ ratio est. q̄r mis̄ sic tūc tal'pona pas/
sua cēt frusta. q̄a illa d̄: pona passiuā naturalē
q̄ agens naturale p̄ duci ad actū si ergo non
haberet potentia passiuā naturalis potentiam
actua naturalē ergo talis pona passiuā natūl'
nō posset duci ad actū q̄d est impossibile q̄z de/
z natura nihil faciūt frusta. z sic pona passiuā
natūl' nō p̄t eē frusta.

Arguit. Deus p̄t plura facere q̄z iste res in/
feriores possunt recipere q̄ nō corrīdet ad inuiçē
pona actua z passiuā. Dōm q̄ ista regula h̄o
pertinet scilicet q̄ pone actua corriðeat sua pona
passiuā z rō diuersitatis ē. q̄r pona passiuā fin/
q̄ h̄moi nō p̄t subsistere sine actu sicut nec mate/
ria sine forma. z iō pona passiuā est frusta q̄ nō
h̄z potētia actua sibi corrīdentē. sed potentia
actua alioꝝ p̄ducit q̄ cadūt sub suo obiecto sed
nō oia q̄ cadūt sub suo obiecto.

Arguit. Uideē q̄ ista regula non sit vera q̄a
aliquid ē in pona passiuā natūlē z tñ nō h̄z potē/
tia actua naturalē sibi corrīpondēt. vt aia rō
nal h̄z potētia passiuā naturalē ad p̄duci et tñ
nō h̄z potētia actua natūlē q̄ potētia dei nō ē
potētia actua naturalis. Dōm q̄ duplex est
potētia. Quedā ē potētia naturalē. z sic aia nō
habet passiuām potentiam ad produci quia
non potest produci per agens naturale. Alia ē
potētia obedientialis que sumit per ordines
ad potentiam actuaū supernaturalem scilicet
diminam cui omnia obediant. et sic anima h̄z
potētia passiuā ad p̄duci. Illa em̄ que creatur
nō cadunt sub potentia naturali.

Arguitur. Contra minorem. Anima non ha/
bet aliquid quod est omnia in fieri. quia intel/
lectus possibilis in anima nō potest fieri terra/
neꝝ lignū z sic de alijs. Dōm q̄ duplicit d̄z
aliquid fieri Unoꝝ fm̄ ē naturale. sicut unum
elementum sit ex alio per generationē. et sic ani/
ma p̄ intellectum possibilem nō potest fieri oia
q̄r tunc nō maneret in sua natura. Alioꝝ mō dī
cīt aliquid fieri fm̄ ē p̄portionis fm̄ q̄ dicim⁹
q̄ fm̄ sit oia sensibilia q̄r potest i se habere spe/
cies omnīn rerum sensibiliū. et sic anima p̄ intel/
lectū potest fieri oia q̄r potest in se recipere filiū/
dines omnīn rerū materialiū q̄ sunt p̄prie in/
telligibiles a nobis. Et hoc ē q̄d dicit Aresto.

De mītū posage
ante rīpit yustū

Monia at sicut

Postq̄ Ar. determinauit de intellexū
possibili ponendo eius pditiones z
dicendo quō diuersimode reducit de potentia
ad actū. Hic determinat de intellectu agente. Et
p̄mo ponit necessitatē ponēdi intellectu agentē
Sed ponit pditiones eius. Primo ḡ pbat
q̄ necesse est ponere intellectu agentē z hoc sic.
In quaenq; natura inuenit q̄d est oia posse
fi ibi etiā inuenit q̄ oia p̄t facere. sed in anima
rōnali inuenit aliquid q̄d p̄ oia fieri. ergo etiā
erit aliquid q̄d p̄ oia facere. z hoc est intellect'
agens qui facit pona intelligibilia actu intelligi/
bilia. ergo necesse est ponere intellectu agentē
Et addit noīationē ipsius intellectus ponen/
do tria noīa dicens q̄ vocat ars habit' z lumē
quia sicut ars disponit materiā ad hoc q̄ for/
ma introducat. ita intellectus agens disponit
fantasmata ut recipiant in intellectū possiblē
Vocat etiam habitus quia est aliquid pfectū
in ordine ad intellectū possiblē q̄ est in pona
sed pfecta entitas op̄ata ad impfectā habet se
ut habit' ad priuationē. Vocat etiā luxē q̄a

Propriateriare operaciones este agens Deus lxxiii Anima

**inferius q̄ anima est quodammodo oīa quia in se h̄z
silitudines oīm rez**

Arguitur Aia nō p̄t in se suscipe sp̄es rerū
imaterialiū. q̄ aia nō p̄t fieri oia h̄m ec̄ spiritua
le sive p̄portionis. D̄dīn q̄ ibi omne distribu
it in determinato genere sc̄z rerū materialiū q̄a
intellect⁹ possibilis est in pōna ad recipiendū
oēs sp̄es rez materialiū. et intellect⁹ agens est
potens facere oia materialia que sunt pōna in
telligibilia actu intelligibilia. nō p̄ducendo ea
de nō esse ad esse sed faciendo ea actu intelligi
bilia Exempli gratia. hō i Sorte et Sortes
nō sunt intelligibilia propter materialitatem
ergo oēs q̄ depurent fantasmatā et recipient sp̄e
cies intelligibiles in intellectū possibilē. sicut
ergo intellectus possibilis est in pōna natura
li ad recipiendū istas sp̄es intelligibiles. ita in
tellectus agens habet pōnam actuā ad facien
dū sp̄es intelligibiles.

Arguit. Intelligibilia sunt actu a pte rei s
no qz siant actu intelligibilia p intellectum,
probat quia homo et asinus et cetera intelligi-
bilia sunt a pte rei. **D**om qz duplex est intel-
ligibile vnu in ponā et alind in actu qd est de-
putatu a materia. **D**om est ergo q intelligibile
in ponā est bene a pte rei sed no intelligibile in
actu. sit em intelligibile in actu p intellectum
agentem.

Arguitur Sensibile est actu a pte rei. ergo
etia intelligibile. **D**om q nō est sile. qz sensi-
bilia sunt omnino vni naturae. put sunt a pte
rei et in sensu qzus habeat aliū modū. **S**ed in
telligibile hz omnino alia naturam qn est a pte
rei et qn est apud intellectū. qz spēs intelligibilis
hūm quā intelligibile est in intellectu est omnis
ūmaterialis et ideo nō p̄t hz eandē naturā cum
re intelligibili materiali. et ista est cā quare non
opoz̄ ponere sensum agentē sicut intellectum
agentem

Querit Quod sunt operationes intellectus agentis? **Dicit** q̄ due. **Quar** prima est abstrahere sp̄ces intelligibiles a fantasmatib⁹. Secunda est illuminare sp̄ces formatas p̄ intellectū agente et receptas in intellectū possibilem.

Arguit. Contra primā opationē Si intellectus abstrahit sp̄cim intelligibile a fantasmatib⁹ in illa sp̄s sit immaterialis nō videt posse p̄duci nisi p̄ creationē ad quā nō pot p̄tingere intellectus agens. Nō dīm q̄ ista locutio nō ē intelligēda q̄ intellectus agens crearet sp̄ces intelligibiles in intellectu possibili. sed diffūndunt sp̄ces a fantasmatib⁹ ad intellectū possibilē lumine intellectuali qd̄ ē intellectus agens. Et si dicās. materiales

nō potest de se diffundere imateriale, sed fatalisma sunt materialia, ergo nō pñt de se diffundere sp̄es imateriales. Dōm q̄ materiale nō pot de se diffundere imateriale nisi gr̄a alicui⁹ agentis immaterialis. Per hoc ergo dōm q̄ quis fantasmata sunt materialia, i. h̄ntia pditiones materiae, tñ intellect⁹ agens illuminans fantasma ta facit resultare vna sp̄es imateriale ad intellect⁹ possibilē, et hoc est abstrahere, et iō intellect⁹ agens requiriē ppter fantasmata ut sc̄i fantas mata illustrent ad hoc ut de se diffundās sp̄es intelligibiles, et sic p̄z q̄ n̄ ē eadē sp̄es siue fz̄ nūc n̄ siue fm sp̄em q̄ ē in fatalismatib⁹ et i intellect⁹ en̄ vna sit materialis et alia imaterial. Ratio secunde operationis est quia nisi intellect⁹ agens continue illuminaret sp̄es existentes in intellectu possibili tunc redirent ad materialitatē, qz vnu qd̄qz naturaliter redit ad suā originē ut ḡ ma neant in illa imaterialitate necesse est continue intellect⁹ agentē illas sp̄es illuminare Ex quo p̄z q̄ intellectus agens illuminat fantasmata et intellect⁹ possibilē Illuminat em̄ fantasma ta antecedenter abstrahendo sp̄es a fantasmati bus, et illuminat intellect⁹ possibilē ut refuer tur in ipso sp̄es intelligibiles

Querit **D**icitur **Q**ue opatio intellectus agentis sit
essentialior. **D**om q̄ scia qd sic pbat. qz illa
opatio est essentialior que est intepabilior; a re et
illa rem semp pcomitaz. sed sic est de ista opatoe
scda. **M**aior est nota a sili. q̄a ignis h̄z duas
operationes scz calefacere et indurare. sed qz cal-
factio est inseparabilior ergo est essentialior. **M**i-
nor p̄ q̄a intellectus ager semp illuminat spe-
cies existentes in intellectu possibili. sed nō sp̄
abstrahit q̄a postq̄ species abstraxit tunc non
amplius abstrahit illas et tñ semp illuminat
illas. **I**tē intellectus separatus a corpe nō abstra-
hit nouas species et tñ illuminat sp̄es quas pri-
us abstraxit cum fuit in corpe. sed q̄ tunc non
abstrahit est ideo qz nō h̄z fantasmat ex q̄ non
h̄z vires sensitivas in quib⁹ fantasmat h̄nt ec
Ex quo soluis argumentū **O**ntellect⁹ post sepa-
tione nō pot abstrahere ergo sequit q̄ intellect⁹
agens tunc nō erit in aia. **D**icendum q̄ quis
anima separata nō habeat intellectu agentem tuc
fm prima operationem h̄z tñ ea fm alteraz eius
operationem que est illuminare species intelligi-
biles receptas. i.e. abstractas in intellectu possibi-
li existentes.

A. Contra hoc, pueri decedentes a*n* usum
tonis nō h̄nt sp̄es intelligibiles, ergo nō habe-
bunt intellectū agētē. Dm q̄licis in aia pueri
nō sunt acquisitē tū d̄ q̄ est auctor nature non

Liber

Tercius

Dimittes natrā vacuā infudit intellectus pos
sibili sp̄es quas acquisiuist si puer habuisset
vsum rōnis. et qr ille sp̄es sūt p̄portionate spe
cieb' hic acquisitis ergo intellect⁹ aḡis ipsas il
luminat sicut et alias.

Querit Utrū istud lumē intellect⁹ agentis
requirat ppter medin v̄l ppter fantasmata
Dom q̄ ppter fantasmata. sed lumē corpore re
quirit ppter medin. Lui⁹ ratio est quia ipa fan
tasmata nō sunt nata se diffundere ad intellec
tu possibilē. et ideo si dñt se diffundere necesse
est q̄ illuinent. sed colores sūt p̄ se visibiles sic
q̄ possunt se diffundere ad vsum. et ita lumen
no requiri propter color: et sed propter medin
Ex quo dubiū est. an fantasma poss̄t esse obiec
tu intellect⁹ cū moueat ipm intellectum. Ad hoc
respondeat q̄ pr̄ esse obiect⁹ remotū. quia dicit
Aresto. q̄ sicut se habet sensibile ad sensum. ita
intelligibile ad intellectū.

Arguit. Omne qd recipit ad modū recipiētis
recipi. sed intellect⁹ possibilis est imaterialis
ergo recipit sp̄es intelligibilis in ipo imateriali
ter nō curando intellect⁹ agentem. // Dom q̄
maior est vera si aliqd recipiat. Iz fantasmata
nō p̄nt recipi in intellect⁹ possibilē nisi sint pri
us depurata p̄ intellect⁹ agentē et ideo p̄suppo
nit intellect⁹ agens ante sp̄es possit recipi
in intellect⁹ possibilē. qr sp̄ualisatio sp̄ei re
quirit ante ei⁹ receptionē. et sic p̄ q̄ ex gte intel
lect⁹ possibilis nō est defect⁹ qn sp̄es recipi pos
sint dñmō sunt abstracte p̄ intellect⁹ agentem.

Ar. Anīa hz sp̄es natūlitter inditas. q̄ nō oꝝ
ponere intellect⁹ agentē Anīs probat. qr sic est
de substantijs separatis ergo etiā in anima. p̄seqn
tia tenet quia hō p̄municat cū substantijs sepa
tis in intelligendo. // Dom q̄ quis hō p̄muni
cat cū substantijs separatis in intelligendo nō tñ in
modo intelligēdi. et hoc ideo quia q̄to aliqua
natura est altior tanto habebit altiorē modū
opandi q̄a opatio sequit naturā. sed q̄a natura
angeli est supra naturā aī rōnalis ergo habebit
altiorē modū intelligendi. et sic intelligit p̄ spe
cies insulas a deo. hō aut̄ intelligit ministerio
sensiū. et q̄ hoc sit verū p̄ mo posterior. vbi
dicit q̄ deficiēt aliquo sensu a natūitate neces
se est scientiam sensibilis illius sensus deficere
q̄ nō est si sp̄es ēt nobis p̄creare

Arguit. Aia est nobilior q̄ materia corporal.
sed materia corporalis hz a principio suas formas
substantiales sicut celū et elemēta. ergo anima
a principio hz species intelligibilis. // Dom
q̄ nō est silē q̄a impossibile fuit materia rerum
corporali fieri absq̄ forma substātiali. q̄a p̄tēz

formā materia hz ēt substātiale. sed intellectus
possibilis nō hz ēt substātiale p̄ species intelligi
biles. et ideo potuit fieri intellectus possibil
absq̄ sp̄es intelligibilis.

Querit Utrū sp̄es intelligibilis effluat in
animam medianibus formis separatis. Dom
q̄ nō qr sic nō oꝝ ponere intellect⁹ agentē. et q̄a
aliq̄s possit pcedere q̄ nō ēt intellect⁹ agens et
q̄ forme vel species intelligibilis fuerent a sub
stantijs separatis ideo p̄t aliter probari q̄a si sic
tuic anima frusta vniueſ corpi. Patet. q̄a aīa
vn̄s corpi ut p̄ corpuſ acquirat scientias. et iō
substantie separate nō vniueſ corpi cū habeant
species ipsis a deo p̄creatas. si ergo sp̄es intelligi
biles effluenter p̄ formas separatas tūc nō ēt
ncē hz sciam p̄ corpus

Arguit. Omne qd est tale p̄ participationē ē
ab aliquo qd est tale p̄ ecentiā sed o methaphysi
ce. Sed intellectus noster est intellectual p̄ parti
cationē. ergo fit intellectualis ab aliq̄ quod
est tale p̄ ecentiā. // Dom q̄ est duplex p̄incipiū
intellectualitatis in homine. Aliquod est prin
cipiū et originales et tale p̄cipiū est aliqd sepa
tū ab intellectu et est prima causa omnis entita
tis. Aliud est principiū proximiū intellectuali
tatis. et hoc nō est aliqd separatum sed est intellect⁹
agens p̄iunctus aīe qui abstrahit species a fat
tasimatisbus. Et hoc arguit q̄a sicut deus crea
vit supiora absq̄ medio. et inferiora p̄ducunt
dtre agentiū naturaliū. sic supiora hnt sua p̄t
cipia intelligendi speciē intelligibileā a solo deo.
Sed īmedie ab aliqua poña sibi p̄iuncta

Arguit. Nihil ducit te poña ad actū nisi p̄
hoc qd est in actu. sed intellect⁹ possibilis ē in
poña. ergo dū reduci ad actū p̄ aliqd separatum
quia separata sunt forme tm̄. // Dom q̄ reducit
ad actū p̄ intellect⁹ agentē qui bī Aresto. dū
actū ens. et ideo nō oꝝ q̄ ducat ad actū p̄ aliqd
separatum

Querit Utrū intellect⁹ agens et possibilis
sunt distincte pone. // Dom q̄ sic q̄a bī Ar. in
intellect⁹ agens se hz ad sp̄es intelligibilis sicut
causa efficiens. Sed intellect⁹ possibilis se hz
ad ipsas sicut materia v̄l subiectū. sed materia
et efficiens nunq̄ coincidunt. ergo sunt distin
cte potentie.

Arguitur. Idem est obiect⁹ intellect⁹ agen
tis et possibilis ergo est eadē potentia. Anīs pro
bat quia quiditas rei materialis est obiect⁹
vtriusq; // Dicendū q̄ quis hnt idē obiect⁹
materialiter acceptū sex quiditatē rei materialis.
hnt tñ diuersa obiecta formaliter quia quidi

De Anima

tas accipit duplī Uno mō ut factibilis t sic ē obiectū intellectus agentis. qz intellect⁹ agēt facit quiditatē in rōne quiditatē abstrahēdo eam a fantasmatibus. Alio⁹ accipit ut facta p intellectū agentē t ut cognoscibilis. t sic ē obiectū intellect⁹ possibilis. qz intellectus possibilis cognoscit quiditatē rei materialis t nō intellect⁹ agens. t ergo intellect⁹ agens dī intellect⁹ nō qz intelligit. sed qz est pncipiū qre intellect⁹ possibilis intelligit.

Querit Quot noīb⁹ noīat Aresto. intellect⁹ agentē. **Dicendū** qz tribus nā dicit qz sit ars habit⁹ et lumen et paruit supra circa textū. **Arguit** Ars est pncipiū rei artificialis. sed spēs intelligibilē nō est res artificialis. ergo intellect⁹ agens nō est pncipiū spēi intelligibilis. **Dīm** qz ista noīa puenunt intellectui agēti nō ydēptice sic qz sit idē cū arte. sed est locutio metaphorica huius similitudinaria. sufficit ergo qz intellectus agens habeat similitudinē cū arte in hoc scz. **Primo** qz sicut ars inducit formā artificiale in sua materia p sua operatione ita intellect⁹ agens inducit spēm intelligibilem in intellect⁹ possibilē. qz p̄sistit in illuminando fantasmatā. ars ergo p hoc qz aptat materiam introducit formā. sic intellectus agens p hoc qz disponit et illuminat fantasmatā inducit spēm intelligibilem in intellect⁹ possibilē. **Secunda** similitudo qz sicut ars introducit formā p quā materia determinatur. ita etiā intellect⁹ agens inducit spēm intelligibilem p quā intellect⁹ possibilis determinat ad aliqd certe intelligendū. quia p spēm intelligibilem hōis intelligit hominē. t p spēm intelligibilem alīi intelligit alīi.

Arguit Contra scdm. Si intellect⁹ agens et habitus sequeret qz et subiectum in intellect⁹ possibili. qz omnis habitus intellectualis est subiectum in intellectu possibili. **Dīm** qz habitus nō dī hic capi p habitu cōnato v̄l acquisito sicut habitus cōmunit̄ accipit. qz oī talis habitus p̄supponit intellectū agentē. sed idē nō p̄supponit seipsum quia anteqz assentimus pncipiū ad quē assentium valet habitus cōnatus. necesse est prius cognoscere terminos que cognitione est p intellectu possibilē p̄supponente intellectū agentē. Itē omnis habitus intellectualis ordinat ad cognoscendū. sed intellectus agens ordinat ad abstrahendū ergo nō sunt idē. Sumū em̄ hic habitus p entitate pfecta qz talis est modus loquendi Aresto. qz qn̄ cunḡ aliqd duo dividunt aliqd gen⁹ tunc illd qd est pfectū in illo genere vocat habit⁹. imperfectū p̄ priuatio. cū ergo intellectus agens ē in actu

ideo est aliquid pfectius intellectu possibili qui ē in ponā t ideo vocatur habitus in ordine ad talē ponā. **Tertio** dīc lumen qz sicut lumen corpore extranē facit diffusionē colorū ad vi sum nō tñ requirē. ppter colores sed. ppter međi. ita intellect⁹ agēt facit diffusionē spēz ex fantasmatib⁹ in intellectū possibilē. nō ppter međi qz talenō est ibi. sed ppter fantasmatā

Et hic quidē intel.

Postqz Aresto. posuit necessitatē ponēdi intellectū agentē h̄ p̄n̄ assignat pditionē eiusdē in intellectus. t ponit q̄ttor pditiones illi⁹ intellectus agentis. Quaz prama ē qz intellect⁹ agēs est separatis scz ab organo corpore. vel vt h̄t ali⁹ qui textus separabilis. t tunc intelligit qz est separabilis silcū aia rōnali. Secunda est qz est imparsibilis. qz nō p̄ pati passione corruptiua cū nō habeat materia qz est pncipiū illius passionis. Tertia est qz est imixtus scz ex rebus corporalib⁹ cū sit omnino imaterialis. Quarta qz est subactu ens. i. qz est ens actu p sua naturā. et illa cōditio puenit sibi soli. sed prime tres pditiones cōueniunt tā ipsi tāz intellectui possibili qz voluntati. Tunc pbat qz iste conditōes cōueniunt vel insunt intellectui agēti. Et pōt sic sumiō quo ad tres p̄mas conditiones. Iste tres cōditiones prime spectant ad dignitatem et cōuenientiam intellectui possibili. ergo etiā debent cōuenire intellectui agenti. consequitā tā qz agēs ē honorabilis patiente t pncipiū actuum materia. sed intellectus agens h̄t le sicut aliquid agēs in ordine ad intellectū possibilē qui se h̄t ut patiens t recipiens spēs intelligibiles. ḡ qz qd dignitatis cōuenit intellectui possibili etiā cōuenit intellectui agēti. Et quo etiā pbat qz ita conditio sic. Agens est nobili⁹ patiente. et hoc iō qz est in actu. qz illa est cōditō cuiuslibet agētis. sed intellectus agēs est agēs respectu intellectus possibilis ḡ est subactu ens.

Arguitur Qz prima pditionē nō sit vera. probatur qz illud quod ē p̄unctū corpori nō est separata ab eo. sed aia cū suis potentiis est p̄uncta corpori. ergo nō est ab eo separata. **Dicendū** qz in intellectū ē separata pōt intelligi duplī. Uno⁹ qz sit sine organo corpore t sic est verū qz intellect⁹ est separatus. Alio⁹ aliquid dī separata qz sit substantia separata. t accipiebat occasionē illius ex p̄ma t ultima conditionib⁹ intellect⁹ agenti. In p̄ma em̄ dīc qz est separat⁹. in ultima vō qz ē substantia. si aut illa cōiungant tūc appet qz sit substantia separata.

Liber

Arguit Uide q̄ intellectus agens sit suba separata. quia intellectus habet illuminare sed il luminare est alicuius superioris separati. ergo sequit q̄ intellectus agens est aliquid supra hominem et aliquid separatum ab homine. Dōm q̄ argumētū bene p̄bat q̄ est necesse ponere aliqd lumine vle quod p̄supponit ab intellectu agente nihil lumen tñ oꝝ ponere aliqd lumine p̄ticularē i aia rōnali qd̄ est intellectus agens. Prima p̄s p̄bat sic. q̄ aia rōnalis h̄z tres cōditiones sive intellectualitatis. Prima est q̄ est intellectualis p̄ participationē. Secunda est q̄ est mobilis in sua opatione id est intelligens cū discursu. Tertia est q̄ nō est pfecta nec tota intellectua q̄ ei coniungit aia sensitiva que nō est intellectualis. Ex quibꝫ sic arguit Dōm qd̄ est intellectuū p̄ participationē qd̄ est mobile et imperfectū reducunt̄ ad aliqd qd̄ est tale p̄ essentiā immobile et pfectū oꝝ ergo p̄supponere ante aiam rōnale aliqd qd̄ est intellectuale p̄ centiā immobile et pfectū qd̄ est lumine illuminans omnē hominē venientem in hunc mundū. Secunda p̄s ostendit sic. q̄ in oibꝫ rebꝫ creatis p̄ter causas vles etiā optet ponere causas p̄ticularēs. quia nō solū sol generat hominem sed etiā hō. nō ergo sufficit ad intelligentiā ponere lumine intellectuale vle. sed etiā optet q̄ vli lumini p̄iungat vltis alicuius p̄ticularis luminis sc̄z lumine intellectus agentis. Istud etiā p̄z p̄ experientiā q̄ p̄cipim̄ nos abstrahere formas vles a p̄ditionibꝫ p̄ticularibꝫ. agit in nob̄ est hoc principiū. Item hō p̄t libere intelligere q̄ vult. h̄ aut no posset dici si esset intellectus suba separata.

Arguit. Agens et patiens sufficiunt ad agendum si ergo in aia rōnali sit intellectus agens et etiam possibilis ergo nō est necesse h̄z obiectū aliud cū ibi sint agens et patiens. Dōm q̄ est duplex agens. vñ est p̄p̄ie dictū qd̄ sc̄z facit passiones in paciente. et sic obiectū est agens in ponā passiua et tñc est verū q̄ agens et patiens sufficiunt ad agendum. Alio mō aliquid dī agens impro prius quia sc̄z facit obiectū q̄ agit. et sic agens nō sufficit ad agendum sine obiecto. et illo mō intellectus agens dicit̄ agere. et sic p̄z q̄ intellectus agens et patiens nō sufficiunt ad h̄ q̄ intellectus intelligat nisi adiungant̄ obiectū.

Arguit. Contra ultimā p̄petratē Intellectus agens est ponā in sc̄o sp̄e q̄litas. q̄ nō est suba. Dōm q̄ ille terminus substantia in illa p̄petrata p̄t capi duplī. Uno mō p̄t est ablatiū casus et sic p̄p̄ est vera. quia est sensus q̄ intellectus agens est actuens substantia. i. p̄ sua

Tercius

substantiā. i. naturā. Alio mō accipit substantia ut ē nominatum casus. et sic p̄t iterū exponi duplī. Uno h̄m q̄ substantia significat rem p̄ se substantē. et sic intellectus agens nō est substantia Alio mō accipit p̄ut substantia significat q̄cunq̄ essentiā sive naturā cuiuscum p̄dicamentū. et sic etiā q̄litas p̄t dici suba. Pria tñ expositio h̄m quā suba ē ablatiū casus ē melior.

Arguit. Si in aia ēt̄ simul intellectus agens et intellectus possibilis. sequitur q̄ aia esset sicut in actu et in ponā qd̄ est impossibile. quia p̄ intellectuū agentē esset in actu. et p̄ intellectuū possibiliē ēt̄ in ponā. Dōm q̄ idē nō p̄t simul esse in actu et in ponā h̄m idē et respectu eiusdem et h̄z reō q̄ cū ponā excludat actuū et econtra p̄tradictoria verificarent̄ de codē. Per h̄z ergo dōm ē q̄q̄ uis aia rōnalis sit simul in actu et in ponā respectu eiusdem. quia respectu speciei intelligibilis cū intellectus agens faciat et intellectus possibilis recipiat sp̄es intelligibiles. tñ hoc nō est h̄m idem q̄a h̄z p̄tingit h̄m diuersas ponās que sunt in aia q̄ aia p̄ intellectuū agentē ē i actu et p̄ intellectuū possibile est in ponā. Sile p̄t esse in hoīe cū vna manus est alba et alia nigra. q̄a tñc vna hō in ordine ad idē sc̄z ad albedinem est in actu h̄m vna manū et est in ponā h̄m aliā manū.

Ali. Ab uno indivisibili nō suūt diuersae potentiae q̄z vna sit in actu et alia in ponā. sed aia est cōntia indivisibilis. ergo ab ea nō p̄t fluere diuersae ponē quaz vna est in actu in alia in potentia. Dōm q̄ essentia aic rōnalis nō est simpliciter indivisibilis et enī hoc in actu pfecto. q̄z enī pfectione quā h̄z etiā sibi p̄iungit aliqua imperfectio. Est enī aia rōnalis immaterialis et ex ea p̄t h̄z pfectionē et sic sibi p̄uenit pfectio intellectus agentis. sed ex ea p̄t q̄ est p̄tialis et creata in orisonte formaz. i. in p̄unctione formaz supioribꝫ immaterialiū et inferioribꝫ materialiū. Sicut enī orisonte p̄iungit superius emispū ad inferius emispū. ita anima rōnalis habet aliquid de supioribus formis sc̄z immaterialitate et h̄z aliquid de inferioribꝫ. quia etiā communigat materie sicut alie forme materiales. et ex illo contingit q̄ anima nostra nō est p̄p̄ie intellectus agens sed rōnalis. Item anima dicit̄ creata i vmbra intelligentie. i. in defectu luminis intelligentie. Ex omnibꝫ ergo his sibi conuenit q̄ ex ea fluat intellectus possibilis. q̄z sic h̄z in se aliqd potentialitatis.

Queritur. Utrum intellectus agens sit idē in omnibus. Dicendum q̄ non. Cuīs ratio est quia intellectus agens est potentia ipsi?

āe sicut dictū est t p nū ē accēs. sed accidēs multiplicat ad multiplicationē sui subiecti. et go etiā intellectus agens multiplicat ad multiplicationē aliarum. sed in diversis hōibus est alia et alia anima rōnalis. ergo etiam aliis et aliis intellectus agens.

Atr. Intellectus facit vle qd ē vnu. g° intellectus est magis vn. qz propter qd vnuqz tale. t illud magis. Dōm q vle nō fit vnu ab intellectu subiectu qz subiectu in intellectu qz si sic tūc haberet vnitatē numeralē ab intellectu. sed vle est vnu ab intellectu obiectu. quia obiectū intellectui sicut cognitum ab ipso. Jam manifestū ē q in diversis intellectibus etiā numero vel specie differēt p obiectū id obiectū. t iō vle manet vnu nō obstante q a diversis intellectib⁹ intelligat. sic color manet vnu nō obstante q a multis videat. Et ergo si esset vnu spēs intelligibilis i oībus tūc bene se queret q esset vnu intellectus in omnibus.

Arguit. Ubi cunqz est vna opatio ibi ē vna potentia. sed omnes hōes hūt vnu opationē circa assensum principiorū. ergo habent vnum intellectus. Dōm q est triplex vnitatis scz generica. specifica. t naturalis. Dōm est g° q vbi cunqz est vna operatio numero ibi est vnu operans numero. qz operatio cū sit accidens habet suū numerū a subiecto scz ex operante. scz vnu specifica non arguit vnitatem numeralē ipsius opant. t illo modo plures homines habent vnu opationem circa assensum principiorū.

Querit. Utz iste potentie inueniat in substantijs separatis. Dōm q nō t hoc ppter duplē rōne. Quaz prima ē. qz nos sum⁹ qnqz intelligentes in actu t qnqz in potentia. ergo oportet ponere potentia actiū que ducat illā potentia passiuā ad actu. substantiae autē separates sunt a principio intelligentes. t non sunt intelligentes in potentia cum sint create sūl cum speciesbus intelligibilibus. Scda rō stat i hoc qz intelligibilia a nobis naturaliter sunt tñ i telligibilia in potentia. qz sunt materialia. qz oportet eē vnu intellectu q faciat talia intelligibilia actu intelligibilia abstrahēdo spēs a fantasmatib⁹. scz intelligibilia naturalis a substantijs separatis sunt immaterialia. t p nū sunt actu intelligibilia. t sic nō ē necesse ponere i eis aliquā intellectu q faciat talia intelligibilia i actu.

Atr. Ubi cunqz ē aliqd potens recipe. ibi ē aliqd potēs facere. sed in substantijs separatis ē aliqd potēs recipe. qz ibi erit aliqd potens facere spēs. Dōm q i substantijs separatis nō ē poña naturalis ad oīa fieri. qz talis poña nō ducit ad actu p agēs naturale. scz p agens supnatū

le qd ē de q infundit intellectui sūaz sepatas spēs intelligibiles. Et sile ē dōm de intellectu possibili qz ad imaterialia i nobis. qz intellectus possibilis nō est in potentia naturali ad recipiendum immateriale in se sed solum in potentia obedientiali. et ideo non potest intellectus agens talia facere in actu. Unde patet q in substantijs separatis eaz intellectus non debet p prie dici possibilis nec agens. quia ibi intellectus nō facit species. ergo non est agens. nec etiam intellectus est in potentia ad recipiēdū species. quia in principio habet illas. et p consequens non est possibilis.

Arguitur contra Intellectus agentis ē iluminare. sed in substantijs separatis est illuminatio. ergo in eis est etiam intellectus agens. Dicendum q intellectus agentis est illuminare fantasmatā. hoc autē non conuenit substantijs separatis cum ibi non sint fantasmatā qz vnu angelus posset alium illuminare et facere cognitionem in eo.

Queritur. Utz necesse sit ponere in anima rōnali intellectum agentem supposita opinione Platoni. Dicendum est q non. Lūus rō est quia intellectus agens ponitur ad hoc q faciat potentia intelligibilia actu unintelligibilia. res cū fūrū veritatem sunt a parte rei cum conditionibus individualibus. sed ad hoc ut intellectus intelligat res oportet q a talibus conditionibus res absolvantur. si ergo vniuersalia subsisterent a parte rei iam vniuersalia ēcēnt actu absoluta ab istis conditionibus. t sic statim intellectus possibilis poss' illas res intelligere

Idem autē et sūm

Postqz Aresto. posuit pditiones intellect⁹ agētis. p lequēter ponit cōditōnes intellect⁹ i actu. Et hoc iō ne viderēt esse idē intellect⁹ i actu et intellect⁹ agēs. Et ponit tres pditiones intellectus i actu. Quaz pria ē q scia rei scite ē eadē cū intellectu i actu scz scī accēs t subiectu. Se cūda cōditio ē q intellect⁹ i poña i vno t eodē prior ē intellectu i actu. scz vlt et i diversis intellect⁹ i actu ē prior intellectu in poña. Tercia conditio q intellectus in actu cōsistit in ipo intelligere sic scz q nō qnqz intelligit t qnqz nō intelligit sed semper intelligit. Rō extra tertium prime conditio est. qz scia solū habet de rebus qn species intelligibiles sunt actu in intellectu que spēs p nō intelligi p terminū scientiarum postū in prima conditio. cū ex lumine t ipis specieb⁹ resultet scia sicut dictū est. cum ergo tales species intelligibiles sunt in intellectu sicut accēs in subiecto manifestū ē q spēs sunt

Liber

et idem subiecto cum scia rei scire. Rō sedē pro prietatis ē qz in uno et codē sp fit pcessus ab i perfecto ad pfectū a pona ad actū. ergo oportet qz in eodem pona pcedat actū. et cu nihil pce dat de pona ad actū nisi p aliqd qd est in actu sic pñpponit in alio aliqd in actu quo illud ducit in actu qd prius fuit in potentia. Exempli grā. discipulus ē prius in potentia ad sciam qz sit in actu tñ an poniā que ē in discipulo p supponit actu scia in magistro. Rō tercie conditio ē qz intellectus in actu dī fīm qz ē in ipso intelligere sine in actu intelligendi et sic manifestū est qz sp intelligit. qz omne qd ē qn ē necesse est esse. Est tamen considerandum qz iste conditiones vel possunt intelligi de actuibm qz est intellectus in actu primo scilicet in habitu. et tunc est difficultas de tercia conditione. s̄ dī cendū est tūc qz intelligere capiſ hic etiā habi tualiter pnt significat habere spēm intelligibilem. et non accipit actualiter pnt est vt spē cie intelligibili. Tilio pnt iste conditiones intelligi capiendo intellectū in actu secundo. et sic apparet difficultas in prima conditione. Potest tñ faciliter intelligi prima cōditio. qz intellectus in actu. i. ipm intelligere est etiam idem cu intellectu sicut accūs cu subiecto.